PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

    СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ (проект) №_____

«____»__________2023 года

О внесении изменений в  Решение Думы Каменского городского округа от 19.07.2012 года № 39 «Об утверждении Положения «О порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Каменский городской округ»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствии с законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Каменский городской округ», Дума Каменского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Каменского городского округа от 19.07.2012 года № 39 «Об утверждении Положения «О порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Каменский городской округ» (далее – Решение) следующие изменения:
1.1. В преамбуле Решения слова «Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 30.12.2008 № 148н,» заменить словами «Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов)»,»;

1.2.  Пункты 3, 4, 5 Решения считать пунктами 2, 3, 4.
2. Внести изменения в Положение «О порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Каменский городской округ», утвержденное Решение Думы Каменского городского округа от 19.07.2012 года № 39  (далее – Положение) следующие изменения:

2.1. преамбулу Положения изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение о порядке списания муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Каменский городской округ», разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.12.2011 года 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Приказами Министерства финансов Российской Федерации от 17.09.2020 года № 204н «Об утверждении Федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения», от 1 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Уставом муниципального образования «Каменский городской округ», Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Каменский городской округ», утвержденным Решением Думы Каменского городского округа от 25.02.2010 года № 240.»;
2.2. пункт 2.3 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.3. В состав Комиссии включаются:

- руководитель Предприятия (Учреждения);

- главный бухгалтер Предприятия (Учреждения) или иное лицо, на которое возложены обязанности по ведению бухгалтерского учета Предприятия (Учреждения);

- материально ответственное лицо Предприятия (Учреждения), на которое возложены обязанности по обеспечению сохранности Имущества Предприятия (Учреждения), подлежащего списанию;

- представитель органа, осуществляющего функции и полномочия главного распорядителя бюджетных средств по отношению к муниципальному учреждению (по согласованию).

Учреждения, в которых бухгалтерский учет ведется по договору об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, в состав Комиссии включают представителя организации, непосредственно осуществляющей мероприятия по ведению бухгалтерского учета.»;
2.3. пункт 2.5 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.5. По результатам проведенных мероприятий комиссия выносит решение о списании, либо в отказе в списании муниципального имущества, которое отражается в акте о списании муниципального имущества (отказа в списании муниципального имущества).

Акт о списании муниципального имущества должен быть подписан всеми членами комиссии учреждения, предприятия и скреплен печатью, с указанием даты составления и утверждения акта. В акте о списании муниципального имущества, в том числе должны содержаться данные, характеризующие списываемый объект основных средств, а именно: наименование, инвентарный, заводский номер, дата принятия к бухгалтерскому учету, год изготовления (постройки, ввода в эксплуатацию), срок полезного использования, балансовая стоимость, сумма начисленной амортизации, количество проведённых переоценок, ремонтов, реконструкции, модернизации, информация о наличии имущества, причины выбытия, состояние имущества (о непригодности к дальнейшему использованию, невозможности и неэффективности его восстановления), материально ответственное лицо, причины списания и предложениями о дальнейшем использовании списанного муниципального имущества.

Акты о списании, состоящие из двух и более листов, должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью учреждения, предприятия, организации.»;

2.4. Пункт 2.7. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.7. Подписанный комиссией акт о списании муниципального имущества, а также сформированный комплект документов направляются для рассмотрения в Комитет.»;

2.5. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.8 в следующей редакции:

«2.8. В случае отсутствия у членов комиссии специальных познаний необходимых для вынесения заключения о непригодности имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации) приглашаются эксперты, обладающие специальными знаниями по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии. Эксперт после проведения экспертизы дает заключение о возможности (невозможности) дальнейшего использования имущества, его восстановлении, либо использовании частей имущества.

 Эксперт привлекается в обязательном порядке в следующих случаях:

1) объект основных средств относится к технически сложному оборудованию, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.11.2011 года № 924;

2) начисление амортизации менее 100%;

3) по решению собственника имущества.

Экспертом не может быть лицо предприятия, учреждения, организации, на которое возложены обязанности, связанные с непосредственной материальной ответственностью за материальные ценности, исследуемые в целях принятия решения о списании имущества.

 Привлекаемые эксперты подтверждают свою квалификацию, специализированные познания в определённой сфере путем предоставления документа об образовании, переподготовки, а также приказом о занимаемой должности с приложением должностной инструкции.

 В случае отсутствия эксперта на предприятии, в учреждении, организации комиссия обращается в специализированную организацию.»;
2.5. В пункте 2.10 раздела 2 Положения слова «- экспертное заключение о техническом состоянии Имущества, выданного организацией, имеющей право проведения соответствующих работ,» заменить словами «- заключение эксперта о пригодности (непригодности) имущества к дальнейшему использованию, невозможности или нецелесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации), в случае привлечения эксперта;»;

2.6. В пункте 3.8 раздела 3 Положения слова «Каменск-Уральский отдел Росреестр по Свердловской области осуществляющий» заменить словами «организацию, осуществляющую».

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский городской округ» http://kamensk-duma.ru.

4 Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского городского округа по экономической политике, бюджету и налогам (Т.В. Антропова).

Председатель Думы

Каменского городского округа                                                          Г.Т. Лисицина
Глава городского  округа                                                                   С.А. Белоусов